

اصول په زور باندې ټپنه، د ۱۹۵۶ دستور، د ۱۹۵۸ ايوبي مارشل لا، د ۱۹۶۲ ايوبي دستور، د ۱۹۶۹ يحيي خاني مارشل لا، د ۱۹۷۰ د چون (انتخابات) له پايلو څخه نټه او پر بنګال باندې پوځي يرغل، د ۱۹۷۳ دستور چې د لاسبرو ټوليو په گټه و، څخه سترګې پټول، د ۱۹۷۷ ضيايي مارشل لا او د ۱۹۸۱ پي سي او (P.C.O)، ۱۲ اګست ۱۹۸۳ مارشل لا او تش په نامه ريفرنډم، د مارچ ۱۹۸۵ ار سي او (R.C.O) د مارشلا د دستور سره سم د ضيايي دستوري فارمولې په کار اچول، د اکتوبر ۱۹۸۵ د دستوري ترميم له لارې د ضيايي دستور د تش په نامه منل او نورو گامونو څرګنده موخه يوازي او يوازي د واکمنې ټولې لاسبرې د تل لپاره ساتل او د پاکستان د خپل شوي اولس او پښتون، بلوچ، سيندي او سرايکي ملتونو د همېشني سياسي او ټولنيزې غلامۍ پرته بل هېڅ نه وه. د زور د دغسې کارونو په پايله کېنې د پښتونخوا خاوره تر اوسه ټوټه ټوټه پرته ده. شمالي برخې ته يې د صوبه سرحد نارينستون نوم ورکړ. بيا يې د جنوبي برخې تاريخي شتون بېخي ناشتون کړ او د پښتونخوا او بلوچستان خاورې يې په غير فطري توګه پله يوځای کړې او د بلوچستان غير حقيقي نوم يې ورکړ. او ختيځې برخې مياوالي عيساخېل او اټک يې په زور د پنجاب برخه ورګرځوله. په دې توګه يې د پښتانه يووالي ټوټه ټوټه کړ او سياسي واک يې ور ورک کړ. د پښتونخوا د قدرتي زېرمو لوټ او تالان روان دی. دغه خاوره يې په لوی لاس وروسته پاته ساتلې ده او د پرمختګ ټولې لارې يې بندې کړې دي. دلته د اولس په خپلو زېرمو باندې هېڅ واک نشته، انجام يې دغه دی چې دغه اولس په ډېره بېوزلۍ، نېستۍ، ناپوهۍ او همېشني اوزگار تيا کېنې گوزاره کوي.

د بڼکېلاک د دغه ناروا ادانې له هېسته کولو پرته نه يوازي د پښتنو بلکې د بلوچو، سرايکيانو او سينديانو په سياسي، اقتصادي او ټولنيز ژوند کېنې هم هېڅ ډول بڼېګره نه شي راتلای. واکمنانو د خپلو گټو او د خپلو بڼکېلاکګرو بادارانو د گټو لپاره نه يوازي د پاکستان مظلوم او محکوم اولس رالاندې کړی دی بلکې د هيواد خاوره د نړۍ والو بڼکېلاکګرو او زبېښاکګرو ځواکونو د لوټ او تالان ځاله هم جوړه کړې ده او بيا د سپېڅلو چيغو او بي انصافه جنګ په پرده کېنې د افغانستان ازادې، ملي خپلواکې، ملي واک، هيوادساتنې او ملي يووالي او د افغانستان د هيواد او دولت د ملي ادارو د تباه کولو لپاره يې دغه خاوره د افغانستان د ملي اولسي انقلاب په چپه (ضد) د نړۍ والي تر هګرۍ په اډه واړوله. دغسې اکر (حالت) پښتانه د ژوند او مرګ په ډولارې باندې و درول. تاريخ دوی هغه ځای ته راوړسول چې لا خو دي دوی پله يو شي او دغې کړې دي سمې کي او د خپل شتون د ساتنې او يووالي لپاره دي هلې ځلې و کوي، او يا بيا دي د تباهي هرکلي ته چمتو شي.

په دغسې اکر کېنې د ټولو هيوادپالو، ملت پالو، پرمختيا پلؤ او انقلابي ځواکونو لومړنی دنده وه چې پله يو شي او د تباهي له دغه جبهه زار څخه د پښتنو د را ايستلو لپاره دي هغوی هم منظم او پله يو کي، او په دغه لاره کېنې دي د هغوی لارښوونه و کوي. نو ځکه پښتونخوا نيشنل عوامي گوند (پارټي) او پښتونخوا مزدور کسان گوند (پارټي) د دغې تاريخي شېبې په لوړوالي او اړتيا پوهه ول او پرېکړه يې وکوله چې په لومړي پړاو کېنې يوه پراخه ټلواله جوړه کي. د ۲۶ اکتوبر، ۱۹۸۶، د پېښور د اعلاميې له لارې يې د دواړو گوندونو گډ جوړښت، پښتونخوا ملي عوامي اتحاد، او د هغه موخې او تگلارې ډاګيزه کړې. پښتونخوا ملي عوامي اتحاد په دغه ګرده وخت کېنې په ټول پاکستان کېنې په ځانګړې توګه په پښتونخوا هيواد کېنې په اولس او سياسي کارکونکو کېنې سياسي پوهه او بيداري پيدا کړه او په دوی کېنې يې د يووالي او باور جوش نور هم زيات کړ. هغه بنسټونه يې نور هم پراخه کړل چې په دغو سختو شېبو کېنې د يوه غښتلي، ټينګ او د اولس په مټ ولاړ سياسي گوند د رغولو لپاره غوره او اړين بلل کېږي. نو ځکه په ۲۹ او ۳۰ مارچ ۱۹۸۹ په کوټه کېنې بنسټيزې پيښې (کانګرس) پښتونخوا ملي عوامي اتحاد په يوه گوند واړولو او د پښتونخوا ملي عوامي گوند د رغولو تاريخي اعلان يې و کړ.

له مارچ ۱۹۸۹ څخه بيا تر جولايي ۲۰۰۲ پوري چې په پاکستان، افغانستان، سيمه او نړۍ کېنې کوم سياسي اکر و، گوند په پاکستان کېنې د مېشتو ملتونو د برابرۍ او اولسي واکمنۍ په بنسټ د وفاقي اولسواکه دستورې ادانې د رغونې، د ملتونو او اولس د سياسي، اقتصادي او ژوند ژواک حقونو او واکونو د گټولو، د افغانستان د ملي خپلواکۍ او ملي يووالي ساتندويه لويې جرګې د ملي سرکار جوړولو له لارې د امن راوستل، د سيمې او نړۍ د ملتونو او اولسونو د ملي خپلواکۍ، اولسواکۍ، ټولنيز انصاف، سولې او پرمختيا لپاره چې گوند کوم له وياړونو ډکه تگلاره او سرښېنې خپلې کړې او د بڼکېلاک د برلاسي، زور او زبېښاک، زورواکۍ، فرقه ګرۍ او ترهګرۍ له ربره ډک اکر څخه د خپل اولس د ژغورنې لپاره کوم گامونه اوچت کړي دي هغه د ۲۹، ۳۰، ۳۱ جولايي ۲۰۰۲ په کوټه کېنې د پښتونخوا ملي عوامي پارټي د تاريخي پيښې په سياسي او گوندي رپوټ کېنې بيان شوي دي.

که څه هم لاسبرې واکمنان او د هغو زورواکي نوکرواکي (بيوروکرسې) د اکتوبر ۱۹۸۵ د ضيايي مارشل لايي دستور په مټ د وفاقي پارليمان او صوبايي اسمبليو د واک په ولجه کولو او بيا و نيشنل سيکورېټي کونسل (په بنسټيزه توګه پوځي کونسل) ته د ورکولو موخې ته و نه رسېدل، خو بيا هم دوی د اتم ترميم او 58 (2) (B) مادې په مټ د پارليمان او صوبايي اسمبليو او د هغو د ټاکل شوي لومړي وزير (چيف

ایگزیکتیو) او لوی وزیر (صوبای چیف ایگزیکتیو) او د هغوی د کابینې د لري کولو واک و یوه کس (اولسمشر یا والي) ته په ورکولو کېنې بریالی شول.

په دغه ډول دوی د ټاکل شوي پارلیمان او لومړي وزیر له خپلو لویو واکونو او دندو څخه بی برخي کولو کېنې او د ټولو کورنیو او بهرنیو تگلارو جوړولو د واک په ولجه کولو کېنې بریالی شول. په دی توگه زورواکي نوکرواکي د هیواد د ریستونو واکمنانو، په کروړونو اولس او ترواک لاندي ملتونو د گټي او خوښی خو پرېږده، ان د ۱۹۸۵ ضیایي دستور د مادو (Provisions) په چپه (خلاف)، په ۱۹۸۸ سربرېره، د ۱۹۹۰، ۱۹۹۳ او ۱۹۹۶ وفاقي پارلیمان، صوبایي اسمبلی وفاقي لومړی وزیر او صوبایي لوی وزیران د لاسبرو واکمنانو په گټه د تگلاري جوړولو او بیا تري کار اخیستلو لپاره یو په بل پسې هیسته کړل.

د زورواکي نوکرواکي دغو کارونو او تگلارو د هیواد سیاست، اقتصاد، ټولنه، ژواک، گوا د ژوند هره برخه له ناورین سره مخامخ کړه.

مگر په پای کېنې په ۴/۳ اپرېل ۱۹۹۷ د هیواد ۱۴ کروړه اولس او د هغوی (۶) کروړه رایي ورکونکو د چون شوي پارلیمان ټولو گوندونو په یوه خوله د ۱۹۸۵ ضیایي دستور، او د هغه اتم ترمیم او 58 (2) (B) او نوري مادي هیسته کړي، او د هیواد و پارلیمان، صوبایي اسمبلیو، لومړي وزیر (وفاقي چیف ایگزیکتیو) او لویو وزیرانو (صوبایي چیف ایگزیکتیو) ته د ۱۹۷۳ د ولجه شویو واکونو په بېرته ورکولو کېنې په مټکي (بمشکل) بریالی شول.

مگر زورواکي نوکرواکي بیا پلمه جوړه کړه او وارله واره یې په ۱۲ اکتوبر ۱۹۹۹ د ۶ کروړو رایي ورکونکو ټاکل شوی پارلیمان و ځپل، څلورمه مارشل لایي و لگوله، ټاکل شوي لومړي وزیر ته یې رومی ځولني ورواچولي او بندي کړ او بیا یې د هغه له نېکه بخته د زېندی یا گولی په ځای له هیواده و ایستل. د ۱۲ اکتوبر ۱۹۹۹ مارشل لایي واکمني د نوي سیاسي جوړښت د تگلاري له یوي بشپړي تابیا سره سم د اولسواکه پارلیماني وفاقي دولت د واک ولجه کولو او بیا د همیشني مارشل لاوراکي اداري، نیشنل سیکيورتي کونسل، (چي یو پوځي کونسل دی) ته د ورکولو په لوري روان دي. هغوی په لومړي پراوکېنې د ضیالحق په پله روان دی او نیشنل سیکيورتي کونسل یې جوړ کړی دی.

بل پلو په ۱۹۹۲ کېنې د افغانستان د قانوني سرکار له ړنگېدلو سره په هیواد کېنې پردی لاسوهني، سختي کورنی جگړي، د فرقه گری عربو او نورو ځواکونو له یوي تابیا سره سم د افغانستان ازادي، خپلواکي، یووالی، سوله او دولتي اداري له ناورین سره مخامخ کړي.

په دغسي اکر کېنې پښتونخوا مېپ د افغانستان د ټولو ستونزو یوازینی او اغېزناک هواری په تاریخ کېنې ازمېل شوي اداره (لویه جرگه) و بلله. او بیا د افغانستان کورني او بهرني اکرونه او عوامل منطقي انجام ته و رسېدل او د افغان ازادی پلو، هیواد پالو او او اولسواکو ځواکونو او ملگرو ملتونو یووالی یې و پینځولو، هغه چي د امنیت جرگي د ۱۴ نومبر ۲۰۰۱ د پرېکړه لیک لاندي یې د ملگرو ملتونو په مرسته د ۵ دسمبر ۲۰۰۱ افغان بون جرگه لنډمهاله سرکار جوړ کړ او هغه ته یې د افغان بون جرگي (کانفرنس) د پینځو ټکیو تابیا: د بېرني لویي جرگي ټاکنه او رابلنه، د هغې په مټ د منځمهالي سرکار او د دستوري کمیشن رغونه، د دستور (اساسي قانون) سرښته او سپرنه، د دستور د پخلي لپاره د لویي جرگي ټاکنه او رابلنه، د دستور منل او د همدغه دستور په بنسټ د دولت ایگزیکتیو، قانون جوړونکو او نورو ادارو ټاکنی او جوړښت په مټ د ازاد، خپلواک، یوموتي، سوله ایز او اولسواکه افغانستان د جوړولو دنده ور و سپارل شوه.

د پښتونخوا ملي اولسوي کونکي د مـوـخـي گونـد د لانـدینو موخو گټـل خپـله بنسـټـیزه دنـده گڼـي:

1. په ملک پاکستان او پښتونخوا کېنې د پرتي زورواکي ښکېلاکگري او زبېښاکگري ټولنيزي او اقتصادي اداني ورکاوی او په ځای یې په انساني او اسلامي ستو ولاړي د ټولنيزي او اقتصادي اداني روغونه، د نیواکگرو او ښکېلاکگرو هیوادونو د سیاسي، اقتصادي او ژواکيزي لاسبری د ورکاوي لپاره د ملتونو د خپلنامت حق (حق خوارادیت) منل او په هیواد کېنې د قومیتونو په بنسټ د وفاقي یایو (صوبایي یونیتونو جوړښت) او د دغو یویو تر منځ د برابرۍ په بنسټ د وفاقي پارلیماني اداني روغونه، د جاگیرداری، سرداری، سرمایه داری او نوکرواکي د سیاسي واک ورکول او په ځای یې د رنگ، توکم، دین، ژبي او جنس له توپیره پرته د زیارکش، اولسواکي پلوه، هیوادپاله، پرمختیا پلوه او نیواک دوښمنه اولس واکمني، مانا د اولسواکي روغونه، او له مخي یې د زورگیره ښکېلاکگري، زبېښاکگري ټولنيزي او اقتصادي اداني لري کول او پر ځای یې د هیواد ازادي، د وفاقي یایو تر منځ برابرې، باور، اولسواکي، پرمختیا، سوله او د ټولنيز انصاف د انساني او اسلامي ستو په مټ ولاړي ټولني روغونه، له قران او سنت سره په ټکر کېنې په ټولو قوانینو باندي بنديز او ورکول.

2. (I) د ژبې، ژواک (پرهنگ) او تاریخ په بنسټ د وفاقي یوایو (صوبو) رغونه، په دغه لړ کېښي شمالي پښتونخوا (شمال مغربي سرحدی صوبه)، جنوبي پښتونخوا (په بلوچستان کېښي پښتني سیمه) او ختیځي پښتونخوا (میاوالي، اټک او نورې سیمې) په ګډون د پښتنو له نامه سره سم پښتونخوا، پښتونستان، یا افغانیه، د یوه خپلواکه، یوموتي پښتون وفاقي یوې (صوبې) رغونه

(II) د ازادو پښتني ایجنسیو (منځني پښتونخوا) د اوسني خپلواکه اکر ساتنه، او بیا یې اولس ته د بالغې رایې ورکونې په بنسټ د جوړو شویو خپلواکو سیاسي ادارو د واک په مټ ټولنیزه بدلون او پرمختیا (III) په بلوچستان کېښي د منځني مهال لپاره د ژوند په هره برخه کېښي د پښتانه او بلوچ تر منځ د برابری په بنسټ د دستوري او ترونیزي ادانې رغونه، (Constitutional and conventional arrangements)

(IV) په ټول هیواد او په ځانګړې توګه په کراچي کېښي د پښتنو د سیاسي، اقتصادي او پرهنگي حقوقو او سترو او مسال ساتنه

(V) د خپلې خوښې او د برابری په وفاق کېښي دننه د دفاع، بهرنیو چارو، مواصلات او کرنسی باندي د دفاع او نورو ټولو محکمو او چارو باندي د صوبو واک

(VI) د هیواد په بهرنی تګلاره او بهرنی تجارتي تګلاره کېښي دننه وفاقي یوایو (صوبو) ته د بهرنی سترواګری واک او انتظار

(VII) په وفاقي محکمو کېښي چي کومي اداري تګلاره جوړوي او بیا پرې کارکوي، په هغو کېښي د برابری په بنسټ د صوبو استازیتوب، په دننه کېښي د امن وامان او قانونچلولو لپاره صوبو ته بشپړه واک او بیا د هغه لپاره د ټومني (Civil) وسله وال ځواک رغونه او بشپړه واک

(VIII) ژبې پښتو، بلوچي، سنډهي، سرايکي او پنجابي دي ملي ژبې و منلي شي، په خپلو خپلو وفاقي یوایو (صوبو) کېښي دي سرکاري، پوهنيزي او ښوونيزي ژبې شي. په بلوچستان کېښي پښتو او بلوچي سرکاري او ښوونيزي ژبې کول، په ټول پښتونخوا هیواد کېښي د مېشتوژبنيو ډلو د ژبې او ژواک ساتنه

3 اولسو واکي، ازادي او حقو

(I) له هر ډول زورواکي او ټولنيزي زورګیري او زبېښاک، فرقه ګری څخه پاکه، یوه اولسواکه او په ټولنيزي برابری ولاړي ټولني لپاره د یوې اولسواکي او سیاسي ادانې رغونه، او په ښاري ازادی او بنسټيزو حقونو د بنديزونو ورکول.

(II) د بنسټو په چپه (خلاف) د ټولو ټولنيزي قوانینو وړکول

(III) د چاپ (پریس) په ازادی باندي د بنديز لګونکو د ټولو قوانینو وړکول، د ورځپاڼې او رسالې په ډیکلیریشن باندي د بنديز وړکول، د چاپ د ازادی په لاره کېښي د اشتهاراتو او کاغذ د کوټې په خنډ بنديز

(IV) له ډویژن څخه بیا د ضلعي تر کچې پوري د ټولو انتظامي یوایو (یونټونو) ټاکل شوي پنچایت، جرګي، او انتظارامیې او عدلیې رغونه او خپل واکي

(V) عدلیې له انتظارامیې څخه بیا واک او خپل واکي کول

(VI) سول سروس او نور ټول ماهرین به د ټاکل شویو ادارو تر لارښوونې او واک لاندي د اولس په چوپړ کي وي

(VII) د لېویز د ادانې ساتنه او په نویو اولسواکو بنسټونو باندي یې رغونه او د اړوندۍ ټاکل شوي انتظامیې تر واک لاندي دي چوپړ

(VIII) د ژوند په هره برخه کېښي د ټګي برګي، درغلی، سپارښت، خپلوان پالنې او هر ډول بدو په بشپړه توګه وړکول

4 بهرنی تګلاره

(I) ریښتوني، ازاده، مثبت او بیپری بهرنی تګلاره

(II) له ګاونډیو هیوادونو، اسلامي هیوادونو، د درېیمي نړی هیوادونو، او د ګردې نړی له اولسواکه، پرمختیاپلوه، انقلابي او سوله پالو هیوادونو سره د ملګرتیا اړیکي جوړول

(III) د توکمپالنې، فرقه ګری، ښکېلاکي او نوي ښکېلاکي ادانې او سیهونیت غندنه او د ملي ازادی، اولسو واکي، ټولنيز انصاف، سولې او پرمختیا د غورځونو ملاتړ.

(IV) د هیواد د ګټو په تاوان د ټولو ترونونو ماتول، او د نړی په ملتونو باندي د نړیوالو مالي ادارو او ګڼ ملته کارپورېشنو د اقتصادي، سیاسي او ټولنيزي برم او برلاسی لري کول او په سیمه کېښي د دغسي ادارو د چوکیدارۍ د چارو وړکول.

(V) په نړیواله او سیمه ایزه کچه د ایټمي درستي (وسلې) بشپړه وړکول او د نړیوالې سولې لپاره د هلو ځلو ملاتړ

4 اقتصاد (چ) (وچ)

(I) د جاگيردارۍ وركول، كرنيزه پرمختيا او د بزگرانو د بښگرې لپاره د لويو لويو جاگيرداريو وركول، اغېزناكي كرنيزي سمونې او د مځكي منصفانه وپش چي بي مځكي او د لږ مځكي بزگرانو ته د مځكو وركول او د بزگرانو د بښگرې سلسله ساتنه هم پكښې ده.

(II) د شاملاتو ساتنه، او كه چيري وپش وي نو هغه دي منصفانه وي

(III) په ناروا ولكې بنديز، كوچنيو څښتنانو (مالكانو) ته د ماليې، ايباني، د سركار او بنك د پورونو بڅښه، د هيواد او نړۍ په منډيو كښي كرنيزو اجناسو ته د بڼو نرخونه، په اسانه توگه كيمياوي سره، توخونه، خسرمان وژونكي درمل او د كرنسي لپاره بي ټيكنسه ماشينونه

(IV) د هر چا لپاره له ټولنيز مرپيتوب څخه ازادي، او د كمكيانو په مزدورۍ بنديز

(V) كشيانو ته روزگار برابرول، د مزد زياتول، د كار اكر بڼه كول او د استوگني لپاره مځكه وركول

(VI) په ټول هيواد او پښتونخوا كښي د خروب، اوبه خور، كب نيوني، ځنگلونو، ورشوگانو، بودگانو، گرځندوي، كرنې او اړوند صنعت او سوداگرۍ د هراړخيزي پرمختيا لپاره په هيواد كښي د اوبو له اري (اصلي) سرچيني، د پښتونخوا پراخ ابي وسايل، څخه د كار اخيستلو لپاره د پونگي (ذخيره) جوړولو، وړو برېښناكوټونو او بنسټونو لپاره او كار اخيستنه.

(VII) د نوموړي تابيا د يوې برخې په توگه په لنډمهاله توگه د پښتونخوا هر كلي، باندي او كاله ته د څښلو اوبو، گيس، تيليفون او نورو اولسي اسانتياؤ د ناروا نرخونو وركول او پر ځاي يې د اولس د بښگرې لپاره د سرخونو فارموله

(IX) د ټول هيواد او پښتونخوا د زمردو، الماسو، غمبانو او نورو گرانو كانو، مرمرو، سكر، كروم او نورو كانو وسايلو او قدرتي گيس او تېلو د زېرمو لټون، صنعت او سوداگرۍ لپاره يوه ځانگړې، هراړخيزه او پرله پسو ټايبيا او په هغه باندې كار كول

(X) د كالا بڼو د ټايبيا د همپشه لپاره وركول او

(XI) د ټول هيواد او پښتونخوا هر كلي او بانډه له سيمه ايزو منډيو سره، او بيا نوموړي منډۍ له بڼارونو او له بهرنيو هيوادونو سره د نښلولو لپاره د نويو سرگونو، رېل، تيليفون او ټيلېگراف يوه هراړخيزه او پرله پوري ټايبيا او په هغه باندې كار كول، او د يوې برخې په توگه له سيوۍ څخه د هرنايي، شاهرك، بوستان - كوټه، بوستان - ژوب، ټانك بيا تر پېښوره پوري د رېل ليكي ژر تر ژره رغونه.

ص نعت

(XII) د دلالي پانگوالي مخنيوي او د گڼ ملتۍ شركتونو د اجاره دارۍ وركول

(XIII) د هيواد او پښتونخوا د صنعت ملاتړ او ساتنه

(XIV) د واره ص نعت او وري سره سوداگرۍ ساتنه

(XV) د پبلڪ سيكتز تر لارښووني لاندې د پبلڪ سيكتز او پرايوېټ سيكتز تر منځ ټوله

(XVI) د نړيوالو مالي ادارو او گڼ ملتۍ شركتونو د هغو گرو (شرائط) وركول چي د هيواد د صنعت، كرنسي او سوداگرۍ په لاره كښي ځنډ كوي

(XVII) تر يو لك پوري په گټي باندي ماليه (انكم ټيكنس) نه اخيستل، د وړو صنعتكارانو او سوداگرو لپاره ټاكلې ماليه، د تيرني (كسټم ډيوټي) د پېچلي اداني په ځاي ساده، له پيداواري توان سره سمه ايكسايز ډيوټي

(XVIII) د سرخونو د بڼو وركول

(XIX) د گردو مزدور دوښمنه قوانينو وركول، د مزدورانو د حقوقو، بښگرې او كارگري سازمانو جوړولو د حق ساتنه، د اي ايل او (I.L.O) له تړون سره سم د مزدورانو د حقوقو ساتنه، د مزدورانو تنخا لږ تر لږه د يوې ټولي سرورزو برابرول

6 كار، پوهن، روغتيا، اسانتيا، اسان توگه

(I) كار، روغتيا، پوهنه او استوگنه بنسټيز حق بلل او بيا يې قانوني ساتنه كول

(II) په ماده (5) كښي د نوموړي ټايبيا شوي اقتصادي پرمختيا پر بنسټ ژر تر ژره د همپشه لپاره د اوزگار تيا وركول. تر هغه وخته پوري هر بالغ اوزگار كس ته د اوزگار تيا الاونس.

(III) د بڼونكو، ډاكټرانو، اينجنيرانو او د ټولو كم تنخا سرڪاري او ناسرڪاري كاركونكو د روا غوښتنو منل

پوهنه

(I) د پوهني ډېوريزي (طبقاتي) اداني بشپړه وركاوي، د پوهني په ټولو ادارو كښي يو ټول بڼوونه

(II) تر لسمه پوري زوركي (جبري) او بي پيسو زدكړي، او لوړي زدكړي مفتي، له لاندې څخه تر لوړو

زدکرو پوري د بېتوپيره بنوونيزو اړتياؤ، خوړو، کاليو، استوگني او لېږد رالېږد برابرول د سرکار په غاړه دي.

- (III) ساينس او تيخنیک پوهني ته ځانگړي پاملرنه، تر لسمه پوري د بنسټيزي تيخنیکپوهني زورکي کول. د مالوماتي تيخنیکپوهني په نصاب کېنسي اچول.
- (IV) د هر ډول پوهني او هونر د زده کولو په لاره کېنسي د ټولنيزو او اقتصادي خنډونو او د ادارو د کمي خنډونو لري کولو لپاره د لوړو زدکړو نوري اداري جوړول چي اوسني او گانده اړتياوي هم پوره کي (V) پوهني ته ځانگړي شوي پيسي زياتول او د درغلي او زيان مخنيوي، په بنوونځايونو کېنسي د ناسوبو (غیرحاضر) بنوونکومخنيوي او د کاغزي بنوونځو وړکول او د پوهني په ادارو کېنسي د لوړ معيار راوستل. (VI) په ازموينه کېنسي د ناروا څيزونو په کارولو بنديز او د هغو د بنسټيزو لاملونو وړکول (VII) د بنوونکو او نورو کارکونکو په تنخا، استوگني او نورو اسانتياؤ کېنسي زياتوالي.

8 روغتيا او درملنه

(I) د روغتيايي ادارو، روغتونو او روغتياځايونو تر يوې اداني لاندې، په هر تحصيل، په سب تحصيل او بنارونو کېنسي د يوه څرگند مرکز په اوږه کېنسي د وگړو د شمېر له اړتياؤ سره سم، په هر ډول سامان، درملو، پوهو ډاکټرانو او نورو ماهرينو، بسترو او موټرونو پوره د يوه ټاکلي معيار د روغتون رغونه، او همدارنگه په کليو او بانډو کېنسي، او يا په يوه ځای په څو کليو او بانډو کېنسي د وگړو د شمېر او اړتياؤ سره سم د يوه روغتياځای رغونه.

(II) د بودگانو د درملني لپاره د روغتيايي ادارو تر همدغسي يوې اداني لاندې، په هر تحصيل، په سب تحصيل او بنارونو کېنسي د يوه څرگند مرکز په اوږه کېنسي د وگړو د شمېر له اړتياؤ سره سم، په هر ډول سامان، درملو، پوهو ډاکټرانو او نورو ماهرينو، بسترو او موټرونو پوره د يوه ټاکلي معيار د روغتون رغونه، او همدارنگه په کليو او بانډو کېنسي، او يا په يوه ځای په څو کليو او بانډو کېنسي د وگړو د شمېر او اړتياؤ سره سم د يوه روغتياځای رغونه.

- (III) په نوموړو سرکاري روغتونو او ادارو کېنسي بي پيسو درملنه او درمل (IV) د روغتيا او درملني لپاره په اوسنيو ځانگړي شويو پيسو او وسايلو کېنسي زياتوالي او په هغو کېنسي د درغلي او زيان وړکول، او د روغتيا په ادارو کېنسي د لوړ معيار راوستل (V) گوزن (پوليو) او د کمکيانو نوري ناروغي، او د زېرو ټبو (مليريا) او دغه ډول د نورو ناروغيو د بشپړه ورکاوي لپاره د اوسنيو هلوځلو نور اغېزناکولو لپاره د هغو نور پراخول او منظمول، د نري رنځ، ژري او وبايي رنځونو د مخنيوي لپاره اغېزناک ترين گامونه اخيستل او په هر روغتون کېنسي د نري رنځ او ژري رنځورانو ته بي پيسو لارښوونه او د نوي ترينو درملو بي پيسو ورکړه (VI) په سرکاري روغتونو کېنسي د کارکونکو ډاکټرانو په ځاني کار (پرايوېټ پريکټس) باندې بنديز (VII) د نشو (املونو) بشپړه ورکاوي (VIII) هر کاله ته د څښلو د پاکو اوبو د رسولو لومړيتوب (IX) د هر ډول مـلاوت ورکاوي (X) د شـمروالو (کټـورو) بنـځينه ژويـو (حيوانـاتو) په حلالو بنـديز (XI) د ځنگلي ژويو او مرغانوپه ساتلو او بنکار باندې اغېزناکه بنديز

9 اسانگنه او سـرپنـد

د استوگني د کورونو د کمي د پوره کولو لپاره به يوه تابيا و شي چي اوسني او گانده اړتياوي دواړه پوره کي. د هغو کورنيو لپاره چي له سرپنا بي برخي دي د لومړيتوب په بنسټ د کور رغوني لپاره د بي پيسو او وريا مخکي ورکړه د سرکار په غاړه ده. خامي استوگني (کچه ابادي) به په خپل ځای پرېښودل شي. د کور رغوني لپاره به په اسانو کشتونو باندې بي سوده پور ورکړ شي.

دستـور (اينـن)

منـل شـو
لـخـو

بنسـټ پيـښـي دې (کـ) انگره
۲۹، ۳۰ مارچ ۱۹۸۹ کوته

مـلـي پيـښـي دې (کـ) انگره
۲۹، ۳۰، ۳۱ جولايي ۲۰۰۲ کوته
پښتونخوا ملي عوامي (گوند) پارتي

II په نورو او په ځان نيوکې کولو لاره دي خپله کي او تېروتنې او نيوکې تياوي دي تل د بنسټيزو نيوکو په مرستې ته ورکي.

III د گوند هر غړی حق لري چي د اړوندو ادارو په ناستو کښي په ټولو چارو باندي بشپړه وراسه (بحث) وکوي او په يوه عهده دار باندي رغنده نيوکې وکوي، او د گوند تر ټولو لوړې ادارې پوري خپل وړانديزونو او رايې ورو رسوي. له هغو گوندي غړيو پرته چي تر روزنيز پړاو تېريږي، نور ټول غړي حق لري چي د گوند پټه چگون (انتخاباتو) کښي برخه واخلي.

IV د گوند په ناستو او خپرونو (مطبوعات) کښي تر هغه مهاله پوري د گوند په سياست او کاروايوو د ستونزو د هوارې په اړوند د کاري گډون او خپل وړانديز وړاندي کولو حق لري ترڅو چي د نوموړي ستونزې په اړه د گوند اړوند سازمان او ادارو پرېکړه نه وي کړي.

V هغه غړي، چي د گوند په مرام او دستور باندي ولاړ وي، مگر موخي نه د رسېدلو په کاري تگلارو باندي د گوند له پرېکړو سره جوړ نه وي، بايد لاندنيو ټکيو ته پام وکوي: الف دوی د گوند اړوندو ادارو په ناستو کښي د اختلاف حق لري. مگر د دغه کار لپاره دوی له چاپ او اولسي غونډو څخه کار نه شي اخيستلای. او نه هم په يوه يوه کس باندي د خپلي رايې د منلو لپاره لاره هوارولای شي.

ب په گوند کښي د ډبرې په خوښه (رايه) چي کومې پرېکړې کيږي هغه به منل کيږي. مگر دوی د اړوندو ادارو په ناستو کښي د دغو پرېکړو د اړولو هڅه کولای شي.

۴ د گوند سازمان اصلي اصول

I د گوند سازماني بنسټ اولسواک مرکزيت (Democratic Centralism) دی، چي لاندینی برخي لري:

الف د گوند د هرې کچې مخوري ادارې په اولسواکه توگه ټاکلي کيږي. ب د گوند د هرې کچې مخوري ادارې په ټاکلي وخت کښي د اړوند سازمان په جرگه يا د ټولو غړيو په غونډه کښي لوړو مخورو ادارو ته د خپل کار په اړه رپوټ ورکوي. ج ورسره ټول گوند تر سرپښتي (نظم) لاندي راوستل د گوند د پايښت او پرمختيا لپاره اړين دي. نو ځکه د پښپلن له دغه لوړې سټي څخه کار اخيستل کيږي: کس سازمان ته ورځي. لږکی ډبرې ته ورځي. د لاندي کچي سازمان او اداره د لوړې کچي د سازمان او ادارې ته ورځي او ټول گوند په مرکزي کمېټې او مرکزي کمېټې په ملي جرگې (قومي کونسل) او ملي جرگه ملي پښډې ته ورځي.

II د پښتونخوا ملي عوامي گوند سازماني جوړښت په لانديني ډول دی: الف پښتونخوا ملي عوامي گوند (پاکستان) ب پښتونخوا ملي عوامي گوند جنوبي پښتونخوا (بلوچستان) ج پښتونخوا ملي عوامي گوند شمالي پښتونخوا (اين. ډبليو. ايف. پي) د پښتونخوا ملي عوامي گوند صوبه سنده ر پښتونخوا ملي عوامي گوند صوبه پنجاب س پښتونخوا ملي عوامي گوند يورپ (پيو. کي).

ش په همدې توگه په هره ضلع، سيمه، او لومړنی يوی خپل خپل نومونه لري

III د گوندي غړيتوب بنسټ او گوندي يايو (يونټونو) بريډونه د هيواد د انتظامي وېش، او استوگني او کار د ځايونو له سټو(اصولو) سره سم جوړيږي. د بېلگې په توگه، په يوي کارخاني کښي لومړنی گوندي سازمان د گوند د غړيو د کار له اوبچي سره سم جوړيږي. او بيا دغه لومړنی گوندي سازمان د هيواد د انتظامي وېش سره سم په سيمه ايز، ضلعي او صوبايي گوندي سازمان کښي ځايول کيږي.

VI هر گوندي سازماني يايو (يونټ) تر هغو سازماني يايو لور يو سازمان دی چي د دغه برخي وي.

V

الف د ډله ايزي مخکښی اصول، د گوند د لارښووني هغه لور اصول دی چي د گوند ټول سازمانونه او مخوري اداره يسي هرومي رومني.

ب د ډله ايزي مخکښی سټي (اصول)، د گوندي غړي د خپل کار تر سره کولو ځاني دنده نه کموي.

دويم څپرکی

د گوند اوډون (تنظيم) او لارښودنې اداري

I د ټول گوند لوړترينه مخوره اداره گوندي ملي پښډې (کانگرس) او د هغه لخوا ټاکل شوي ملي جرگه، او د ملي جرگې لخوا ټاکل شوي مرکزي کمېټې دي.

II د صوبايي گوندي سازمانونو مخوره اداري صوبايي گوندي جرگه يا د صوبايي گوندد عامو غړيو غونډه او د هغو لخوا ټاکل شوي صوبايي جرگه (صوبايي کونسل) او د صوبايي جرگې لخوا ټاکل شوي صوبايي

- کمیټی
- III د ضلعي او سیمي گوندي سازمان او لومړني گوندي سازمان مخوري اداري د اړوند کچي گوندي جرگي پيدا د عامو غړيو و غونډې دي.
- IV ملي جرگه د خپلي مرکزي کمیټي او ملي ايگزیکټيو جرگي چون (انتخاب) کوي
- V صوبايي جرگه، د صوبايي گوندي کمیټي او صوبايي ايگزیکټيو جرگي چون (انتخاب) کوي
- VI د ضلعي او سیمي گوندي جرگه يا د عامو غړيو غونډه د اړونده گوندي کمیټي او اړونده گوندي ايگزیکټيو و جرگي چون (انتخاب) کوي
- VII د لومړني گوندي سازمان د عامو غړيو غونډه د خپلي اړوندي گوندي کمیټي او ايگزیکټيو جرگي چون کوي
- VIII د گونډو پارليماني بورډ او يوه پارليماني ډله شته.
- IX گوند يو انتخابي کمیشن لري.

درېيم څپرکی

I د مرکزي سازمان مخوري اداري او د هغو واکونه او دندې:

ملي پينځه (ک انگرس)

الف د پارټي پنده کم تر کمه په درو کلو کښي يو ځل رابلله کيږي. په ځانگړو اکرونو کښي د مرکزي کمیټي له پرېکړي سره سم تر وخت له مخه رابلله کېدلای شي او يا هم ځنډوله کېدلای هم شي.

ب د هغه گوندي غړي چي د سياسي زدگري او روزني تر لومړي پړاو په برياليتوب تېر شوي وي، د دوی ټولو له درو څخه دوه برخي ډېري غړي ځانگړي پينځه (کانگره) راغونډتلاي شي.

ج د پينځي رابلنه او د هغې اجنډا پکار ده چي تر ټاکلي نيتي کم تر کمه دري مياشتي لمخه ډاگيزه شي. د پينځي جوړېدا د ټول گوند د رايي ورکونکي غړيو لخوا د ټاکل شويو کم تر کمه د نيمايي استازو په شتوالي کښي سر مه گڼا کيږي.

د پينځه د ملي جرگي رپوټ اوري، او په هغې باندې له ورسې (بحث) کولو وروسته پرېکړه کوي. ر پينځه د گوند په مرام او دستور کښي د ترميم او بدلون کولو رواينست لري.

س پينځه د گوند گانډه (اينډه) لار ليکه ته ټاکي.

ش پينځه د نوي ملي جرگي د غړيو شمېر ټاکي او د هغو چون (انتخاب) کوي.

ص په پينځه کښي د ملي جرگي له چون څخه وروسته، چټک د ملي جرگي غونډه کيږي چي په هغې کښي د مرکزي کمیټي او ملي ايگزیکټيو کونسل چون ترسره کيږي.

ض د ملي جرگي سروال (چيرمين) په ملي جرگي کښي د نورو لسو غړيو چون هم کولای شي. د ملي ايگزیکټيو کونسل سروال د جرگي سروال هم وي.

II ملي جرگه

الف د دوو پينځو تر ميان وخت کښي ملي جرگه (قومي کونسل) د گوند تر ټولو هسکه اداره وي.

ب ملي جرگه د پينځي د رابلني پرېکړه کوي، د رايي ورکونکو غړيو په پرتلنه (تناسب) د پلاويو د شمېر او د هغو د چون ډول او د بېلابېلو صوبايي سازمانو د استازيتوب ډاگيزوي.

ج ملي جرگه د گوند په مرام، برنامي او دستور کښي ترميم، بدلون او رنگولو (تتسيخ) رواينست لري، چي د ملي جرگي په دوديزه بشپړه غونډ يا ځانگړي بشپړه غونډه کښي د سوب (حاضر) غړيو په درو کښي دوه ډېري کيږي.

ملي جرگه دغه واک مرکزي کمیټي ته ورکولای شي او هغه ترميم، تبديلي، يا رنگونه (تتسيخ) به د جرگي په گانده غونډي کښي پخلي (توثيق) ته وړاندي کړ شي. بل دا، دغه ترميم، بدلون يا رنگونه به د ملي جرگي لخوا پخلي يا رنگوني پوري د کار کولو جوگه وي.

س د ملي جرگي پکار ده چي په کال کښي کم تر کمه يوه غونډه و شي، چي د سروال (چيرمين) لخوا به رابلله کيږي. پردې سربېره، د مرکزي کمیټي د ډېري په رايو يا د ملي جرگي د غړيو په پينځو کښي يوې برخي (5/1)، يا له يوې صوبي څخه د ملي جرگي د ټولو غړيو په ليکلي غوښتنه، سروال يا جنرل سپکرتېر په يوه مياشت کښي دننه د پينځلسو ورځو په نوټس رابللای شي، او اجنډا به يې هم له نوټس سره يوځای د ملي جرگي غړيو ته ور لېږلای شي.

ش د ملي جرگي د بشپړه غونډي کورم د عهده دارانو په گډون، د ټولو غړيو په څلورو کښي يوه برخه وي.

(4/1)

ملي جرگه د سوبو (حاضر) غړيو په ساده ډېري خپل غړي له غړيتوب څخه لري کولای شي. خو د عهده دارنو يا غړيو د دغه ډول ايستلو لپاره د دوديزي يا ځانگړي بشپړه غونډي کورم د غړيو له درو څخه دوه برخه (3/2) وي. ځانگړي بشپړه غونډه د جرگي په درو کښي يوه برخه (3/1) په ليکلي غوښتنه

په دوؤ میاشتو کښې دننه او د یوې میاشتي په نوټس رابلله کیږي. د ملي جرگې ساده ډېری دغسې خوځښت (تحریر) ک راوسه تلی ش ی.

ص ملي جرگه د کښته کمیو کمېټو گومارنه کوي او واکونه یې ټاکي. ط ملي جرگه د گوند چون (انتخابات) او د خپلو کښتنو ادارو لپاره لاري او لیکي جوړولای شي. ظ ملي جرگه د گوند د موخو او ارمانو د پوره کولو لپاره د گوند د اوډون، او نظم او د ورځنیو کارونو په اړوند د ټولو واکونه ک رولای ش ی.

ک ملي جرگه د ټولو اسمبلو، سېنټ، او نورو ادارو د چون لپاره د هلو ځلو د څارني او خپراوي (پروپېگنډه) دنده پوره غ ډاره ل ی.

گ پارلیماني ډله د ملي جرگې تر لارښوونه لاندې کار کوي. ل د کلني بودیجې د رپوټ، حساب کتاب او د هغه د رپوټ د تیاري او منلو ته د وړاندې کولو کار هم ورپه غاړه دی.

III مرکزي کمېټې

الف مرکزي کمېټې، د ملي جرگې د غونډو په میانه وخت کښې د ملي جرگې لخوا د گوندي غړيو د ټولو چارو څارنه کوي او د ملي جرگې ته ځواب وايي.

ب د مرکزي کمېټې د غړيو شمېر د ملي جرگې لخوا ټاکلی کیږي، چې پکښې د ملي ایگزیکټیو کونسل غړي او صوبايي صدر او سیکرټر د خپلې عهدي لکه امله وي.

ج د مرکزي کمېټې دودیزې بنسټیزې غونډې کورم د کمېټې د غړيو نیمې وي. د وخت نا وخته، مرکزي کمېټې په خپله د خپلو غړيو شمېر، په هغه کښې د صوبايي استازو گومارنه او په مرکزي کمېټې کښې د نویو غړيو اچول، د سوبو (حاضر) غړيو د ډېري په رایه کولای شي، چې د پخلی لپاره به د ملي جرگې په گانده (اینده) غونډې کښې وړاندې کړ شي.

ر کم تر کمه په درې میاشتي کښې به د مرکزي کمېټې یوه غونډه کیږي، چې ورله د اوو ورځو نوټس او د اجندا ډاګیزول اړین دي. مگر ځانګړې غونډه د اته څلوېشتو گنټو په نوټس رابلله کېدلای شي، چې د پرېکړو پخلی به یې د مرکزي کمېټې په دودیزې بنسټیزې غونډې کښې اړین وي.

ز د مرکزي کمېټې د گردو غړيو په څلورو کښې یوه (4/1) ځانګړې غونډه رابللای شي، خو په دغه ګره (شرط) چې د هغې خیر، چې د غونډې د رابللو موخه هم پکښې لیکل شوې وي، جنرل سیکرټر ته کم تر کمه پیل وړځل ش ی ل مځه ورک ش ی.

س مرکزي کمېټې د گوند د ټولو ټولنیزو سازمانو د ټولو سیاسي او سازماني چارو لارښوونه کوي.

ص مرکزي کمېټې د خپلو غړيو په درو کښې دوو برخه غړيو په ډېري خپل غړي د کمېټې له غړیتوبه لرې کولای شي.

ط مرکزي کمېټې له شپږم څپرکي سره سم تادیبي کاروایي کوي. ظ مرکزي کمېټې د ټولنیزو سازمانو د چارو او کارونو لارښوونه کوي. ع مرکزي کمېټې د مرکزي ورځپاڼو، رسالو او مجلو مدیران گوماري. غ مرکزي کمېټې د گوند د مالي شتمنیو څارنه او خسمانه کوي. ک مرکزي کمېټې له نورو گوندونو او سیاسي سازمانو سره د اړیکو په جوړولو کښې د گوند لارښوونه کوي.

گ مرکزي کمېټې هغه دندې هم ترسره کي چې ملي جرگه یا نورې هسکینې (اعلی) ادارې یې په غاړه وراچي.

ل مرکزي کمېټې یوه ستونزه د گوند مخي ته وړاندې کولای شي. م مرکزي کمېټې د پښو (ګانګرسونو) په میانه وخت کښې د گوندي سیاست په درنو ستونزو باندې د ورسې (بحث) او پرېکړو لپاره ټول گوندي جرگه رابللای شي. کمټې به د غسې جرگې بڼه پخپله ډاګیزه کوي.

IV ملي ایگزیکټیو کونسل

I قومي ایگزیکټیو کونسل لاندې دیني عهده داران ل ی:

الف - چیرمین (سروال): (یو)، ب - ډپټي چیرمین (مرستیا سروال): (دوه)، ج - جنرل سیکرټر (یو)، د - گوندي سیکرټر (درې) یا تر دغه زیات، که ملي جرگه یې و غواړي، ر - د خپراوي سیکرټر (یو)، ز - د مالیاتو سیکرټر (یو)

ملي جرگه د قومي ایگزیکټیو کونسل د چون په مهال د مرستیالو سروالانو مشرتوب (سیناریټي) ډاګیزه کوي، او هم د سیکرټرانو مشرتوب (سیناریټي) ډاګیزه کوي.

III د ملي ایگزیکټیو کونسل د عهده دارانو وخت درې کاله وي. مگر د ملي جرگې د غوڅي (قرارداد) په

بنسب کله هم یو عهده دار لری کپدلای شوی.
iv د سیاسي زدکړې او روزنې له لومړي پړاو څخه تېر سوي گوندي غړي پرته د گوند هر غړی د قومي ایگزیکټیو کونسل غړی جوړېدلای شي، مگر په دې گره (شرط) چې هغه د ملي جرگې غړی وي.
v گوندي عهده دار که په یوه سرکاري چوکۍ و گومارل شي نو هغه به پخپله له گوندي عهده څخه لرې شوی و گڼل شي.

یو عهده دار پرله پسې دوه ځله په یوې عهده باندې له ټاکل کېدلو وروسته درېیم ځل بیا د همدغې عهده لپاره په چوڼ کېږي د ونډې اخیستلو جوگه به نه وي. مگر ملي جرگه به دغه واک لري چې د یوې عهده لپاره د درېیم ځل یا تر دې هم زیات د گردو غړیو په درو کېږي د دوو (3/2) په ډېرې په چوڼ کېږي د ونډې اخیستلو اجازه ورکوي.

vii قومي ایگزیکټیو کونسل و مرکزي کمېټې ته ځواب وایي، د گوند روانې چارې سموي او لارښوونه یې کوي. د گوند د هسکینو مخورو ادار د پرېکړو کاري بڼه او لارلیکه ډاگیزه کوي او د هغو په کار اچول څاري.

v د قومي ایگزیکټیو کونسل د عهدده دارانو واکونه او دندې:
i د گوند د سروال (چپ روال) د الف د گوند سروال، د گوند لارښود دی. هغه د گوند چارې څاري او سمبالوي یې. د هغه دنده ده چې گوند په سمه او اوډل سوي توگه کار وکوي.
ب ملي جرگه، د مرکزي کمېټې او قومي ایگزیکټیو کونسل غونډې رابولي، د هغه لپاره نېټه، ځای او مهال ډاگیزه کوي او د هغو د مشرۍ دندې ترسره کوي.
ج په بېرنيو اکرونو (حالات) کېږي سروال له اړتیا سره سم لگښتونه کولای شي. که کوم لگښت په کلني بودیجې کېږي نه وي یا مرکزي کمېټې اجازه نه وي ورکړې، د هغو اجازه به وروسته اړینه وي.

ii د گوند د مرسد تیا ل سروال الف که سروال ناسوب (غیرحاضر) وي، نو مشر مرستیال سروال، او که هغه هم ناسوب وي نو مرستیال سروال به د ځای ناستي سروال په توگه دندې ترسره کوي. او که چیرې مرستیال سروال هم نه وي، نو مرکزي کمېټې به د ځای ناستي سروال گومارنه کوي، چې پخلی به یې د مرکزي کمېټې په راتلونکې غونډې کېږي اړین وي. ځای ناستی سروال به همغه واکونه لري چې سروال یې لري.

iii جنرل سیکرټر الف جنرل سیکرټر به د گوند د چلونکي (انتظامي) مشر وي ب د مرکزي دفتر د کار څارنه، د دفتر ټول ریکارډ، د دوسیو او کاغزونو سمه سرښینه او خسمانه او گردې دفتري چارې په غاړه اخلي.
ج ملي جرگه به د مرکزي کمېټې او قومي ایگزیکټیو کونسل د بشپړې غونډې یادښتونه لیکي او په گانده (اینډه) غونډو کېږي به خامخا د منلو لپاره وړاندې کوي.
د کلني رپورت بڼه تیاروي.
ر په ملي او نړیوال سیاسي اکړ به بشپړ رپورت چمتو کوي.
س د سروال په لارښوونه، ملي جرگه د مرکزي کمېټې او قومي ایگزیکټیو کونسل ټولیزه غونډه رابولي. د ځانگړو بشپړو غونډو لپاره په دستور کېږي د ټاکل شویو اکرونو (شرایطو) له پوره کولو وروسته د جنرل سیکرټر له منلو پرته هم د اړوند ادارې ځانگړې بڼه پوره غونډه رابلای شي.
ش په ټول هیواد کېږي په سیخه لاره د گوند د بوتلو لپاره تابیا (منصوبه) چمتو کوي او بیا یې د منلو لپاره و مرکزي کمېټې ته وړاندې کوي.
ص څومره شالون چې راتول شي، هغه و مالیات سیکرټر ورکوي.
ض د گوندي کارونو لپاره د گوندي پیسو د راتلو او لگښتونو حساب کتاب د مرکزي کمېټې په غونډه کېږي منلو ته وړاندې کوي.
ط په بېرني اکر (حالت) کېږي جنرل سیکرټر د اړتیا وړ لگښتونو کولو واک لري، کوم هغه چې په کلني بودیجې کېږي نه وي او یا یې مرکزي کمېټې اجازه نه وي ورکړې. د دغسې لگښتونو اجازه وروسته اړینه وي.

iv د گوند د سروال جنرل سیکرټر ناسوب (غیرحاضر) وي نو مشر گوندي سیکرټر او که هغه هم ناسوب وي نو دویم گوندي سیکرټر به د گوند ځای ناستی جنرل سیکرټر وي او دی ټول هغه واکونه لري چې یو جنرل سیکرټر یې لري.
ب د گوند سیکرټر په ټولو کارونو کېږي د جنرل سیکرټر مرسته کوي.

ج ډ گوند سيکرتيز هغه ټول چاري ترسره کوي چي هغه ته يي مرکزي کمېټي، قومي ايگزیکټيو کونسل، سروال يا جنرل سيکرتيز ورکوي.

V ډ مالياتو سره يکړتيز الف ماليات سيکرتيز ډ مرکزي کمېټي په لارښوونه ډ گوند شلاون په يوه بنک يا کوم بل ځای ږدي، بل ډ سروال يا جنرل سيکرتيز په لارښوونه ډ مرکزي کمېټي له بوديچي سره سم لگښت گاروي. ب که پيسې په بنک کښي پرته وي، نو ډ لگښت لپاره يي ډ سروال يا جنرل سيکرتيز په لاسليک راباسي. ج ډ سروال يا جنرل سيکرتيز له لارښوونې سره سم ډ گوند ډ شتمنيو او لگښتونو شمېر ساتي. ډ پيسو برابرولو لپاره بېلابېل وړانديزونه کوي او بيا يي په کار اچوي.

VI ډ خپراوي سيکرتيز ډ گوند ډ وياند په توگه، ډ گوند ډ موخو او ارمانو، ډ گوند ډ ملي جرگې، مرکزي کمېټي او قومي ايگزیکټيو کونسل ډ پرېکړو، غوڅو او بيانونو ډ خپراوي کار پخپله غاړه لري.

VII ډ مرکزي پارليماني بورډ او ډ هغه واکونه (۱)

الف ډ گوند به يو پارليماني بورډ وي چي ډ غړيو شمېر به يي اووه (۷) وي. ب مرکزي کمېټي به له خپل چوون وروسته په دري مياشتو کښي دننه پارليماني بورډ ټاکي. ج سروال، مشر سروال او جنرل سيکرتيز به ډ خپلو عهدو په مټ ډ پارليماني بورډ غړي وي. ډ ډ بورډ کورم به په ځل ورو غړيو ولاړ وي. ر بورډ ډ مرکزي، صوبايي يا دستور جوړونکي اسمبلي او سېنټ لپاره ډ گوند غړي نوموي. ز ډ بورډ ډ پرېکړو په چپه (خلاف) مرکزي ايگزیکټيو کونسل ته اپيل کېدلای شي. س ډ پارليماني بورډ کوم غړی ډ اسمبلي يا سېنټ يوي چوکي ته ولاړ وي، نو و هغه ته ډ ټيکټ ورکولو پرېکړه مرکزي ايگزیکټيو کونسل کوي. که ولاړ کس ډ مرکزي ايگزیکټيو کونسل غړی هم وي، نو بيا هغه ډ مرکزي ايگزیکټيو کونسل په هغي ناستي کښي کېښاستلای نه شي په کومي کښي چي ډ ده ډ نوموني په غوښتنه باندې وراساسي (بحسث) کيږي.

ش بورډ به ډ پارليماني چارو څارنه کوي او که گوند په ځايي چوون يا ډ نورو ادارو په چوون (انتخابات) کښي ډ برخي اخيستلو پرېکړه و کوي، نو هم به يي پارليماني بورډ څارنه کوي. ص بورډ ډ گوند ډ ټيکټ لپاره له اميدوارانو څخه ډ گوند ډ مرام، برنامي، دستور، او پرېکړو ډ منلو لوړه اخلي، او که چيري يو ټاکل شوی غړی ډ گوند له مرام، برنامي او دستور او پرېکړو څخه سرغړونه و کوي نو هغه به ډ گوند له غړيتوبه او په اسمبلي کښي ډ گوند ډ استازيتوب له حق څخه بې برخي کوي. ض پارليماني بورډ به خپلي پرېکړي ډ چوون لپاره ډ کاغزونو تر اچولو کم تر کمه دري مياشتي لمخه ډاگيزه کوي. په ځانگړي اکر (حالت) کښي پارليماني بورډ په دغه وخت کښي بدلون کولای شي. ط ډ بورډ ډ غونډي لپاره نوټس کم تر کمه پينځلس ورځي لمخه له ځاي، نيټي، وخت او هغه کار چي وراسه (بحث) به ورباندي کيږي، ورکول اړين دي. مگر ډ ځانگړي غونډي لپاره ډ درېيو ورځو نوټس هم ورکولای شي.

ع ډ ترڅ چوون (ضمني انتخابات) لپاره به هم پاسني ډ کار لارليکه و کارول شي. غ پارليماني بورډ چي کوم اميدوار و نوموي، په ټول گوند ډ هغه ملاتړ ټپ (لازم) دی.

VIII ډ پارليماني گونډ

الف کوم غړي چي ډ يو اسمبلي يا سېنټ لپاره ډ گوند په ټيکټ په چوون کښي بريالي شوي وي او يا که ډ يو اسمبلي يا سېنټ کوم غړی وروسته گوند ته راگډ شي، نو په نوموړي اسمبلي يا سېنټ کښي دننه به پارليماني گوند جوړ کي او خپل مشر او نور عهده دارن به و ټاکي. مگر ډ پارليماني پارټي ډ مشر ډ ټاکني پخلی لکه مرکزي کمېټي څخه اخيستل اړين دي. ب پارليماني پارټي ډ خپلو ټولو کارونو ځواب و مرکزي کمېټي او مرکزي بورډ ته وايي.

(۲) ډ گوند صوبايي

I ډ گوند صوبايي غونډه يا ډ ټولو عامو غړيو ناسته په درېيو کلونو کښي يو ځل رابلله کيږي. صوبايي جرگه (صوبايي کونسل) دغه ناسته رابولي. او په ځانگړي اکر (حالت) کښي تر ټاکلي وخت لمخه رابلله کېدلای شي او يا ځنډول کېدلای هم شي. په هره بڼه کښي ډ مرکزي کمېټي لخوا يي پخلی اړين دی.

II صوبايي جرگه، په صوبايي ناسته (کانفرنس) کښي ډ استازيو شمېر، ډ هغوی ډ چوون لاره او ليکه او په ناسته کښي ډ کورنيو سازمانو استازيتوب جوټوي، چي ډ مرکزي کمېټي پخلی ورته اړين دی.

III صوبايي غونډه ډ صوبايي جرگي ډ غړيو شمېر جوټوي او بيا يي چوون کوي.

IV ډ صوبايي جرگي ډ صوبايي ايگزیکټيو کونسل به لانديني عهده داران لري، چي صوبايي جرگه به يي چوون کوي:

ب مرکزی کمېټې د خپلو غړيو، د ملي جرگې د غړيو، لاندینيو سازمانو او د هغو د غړيو او عهده دارانو او د گوند د یوه غړي په چپه (خلاف) تادیبي کاروایي کولای شي. ج صوبایي جرگه او صوبایي، ضلعي او سیمه ایزې کمېټې د خپلو غړيو او عهده دارانو او د خپلو لاندینيو سازمانو د گوندي کمېټو د غړيو او عهده دارانو د خپل اړوند گوندي سازمان د یوه گوندي غړي په چپه تادیبي کاروایي کولای شي. د لومړنی گوندي سازمان د خپلو غړيو او د خپلې کمېټې د غړيو او عهده دارانو په چپه تادیبي کاروایي کولای شي.

III

الف د ملي جرگې، مرکزی کمېټې، صوبایي جرگې، صوبایي، ضلعي او سیمه ایزو کمېټو د غړيو او عهده دارانو په چپه به تادیبي کاروایي د اړوندي جرگې یا کمېټې د سوبو (حاضر) غړيو د ډېري په خوښه کيږي. مگر د کوزوني (تنزلي) او له گوند څخه د ایستې پرېکړه به د اړونده جرگې یا کمېټې د سوبو (حاضر) غړيو په درو کښې دوه (۳/۲) ډېري په خوښه کيږي. ب لومړنی گوندي سازمان د خپلو غړيو په چپه تادیبي کاروایي په خپلې ټوليزې (عمومي) غونډې کښې د سوبو (حاضر) غړيو د ډېري په خوښه کوي. مگر د کوزوني او له گوند څخه د ایستې پرېکړه د لومړني گوندي سازمان د ټوليزې غونډې د سوبو غړيو د دوه په درې کښې ډېري په خوښه کيږي. وروسته یې د ور نیژدې بالا سیمه ایزې کمېټې لخوا پخلی اړیښ دی. IV د گوند سروال (چیرمېن)، صوبایي مشر (صدر) او د بلې هرې کچې سیکرټر د سختې اړتیا په مهال د اړوند کچې د سازمان د جرگې یا کمېټې د غړيو او عهده دارانو، د خپلو لاندینيو سازمانو او د هغو د کمېټو د غړيو او عهده دارانو او د اړوندي کچې د سازمان د غړيو په چپه تادیبي کاروایي کولای شي، چي وروسته به یې په راتلونکو غونډو کښې د گوند سروال (چیرمېن) له مرکزي کمېټې څخه، صوبایي مشر له صوبایي کمېټې څخه او یو گوندي سیکرټر به یې له اړونده گوندي کمېټې څخه پخلی اخلي. که یو لومړنی گوندي سازمان گوندي کمېټې نه لري نو د اړوند گوندي سازمان سیکرټر به یې پخلی د اړوند سازمان لخوا ټوليزې غونډې څخه اخلی.

V

الف د یوه گوندي سازمان لخوا د شوي تادیبي کاروایي په چپه لومړنی اپیل به و نیژدې بالاگوندي کمېټې ته، او د همدغه اپیل پرېکړې په چپه به دویم اپیل و نیژدې بالا گوندي سازمان کمېټې ته کيږي، د دغه دویم اپیل په چپه به بل کوم اپیل نه شي کولای. ب د یوې تادیبي کاروایي د اپیل په هکله د مرکزي کمېټې لخوا د شوي پرېکړې په چپه بل کوم اپیل نه شي کولای. ج د یوه سیکرټر یا مشر (صدر) لخوا چي د تادیبي کاروایي پخلی شوی وي د هغه په چپه یوازي نیژدې ترین بالاگوندي سازمان کمېټې ته اپیل کېدلای شي. د دغې تادیبي کاروایي د نه پخلی په چپه هم یوازي یو اپیل و نیژدې ترین گوندي سازمان کمېټې ته کېدلای شي. د سروال (چیرمین) لخوا د تادیبي کاروایي د پخلی یا نه پخلی به په مرکزي کمېټې کښې هیڅ اپیل نه شي کېدلای.

ر اپیل د تادیبي کاروایي یا د هغې د پخلی په دوو میاشتو کښې دننه کېدلای شي. د لومړني گوندي سازمان ټوليزه غونډه یا یوه کمېټې د پخلی پرېکړه د ټوليزې غونډې د سوبو (حاضر) غړيو د ډېري په خوښه کوي. ز هره کمېټې په اپیل باندې په خپلې ټوليزې غونډې کښې د سوبو غړيو د ډېري په خوښه پرېکړه کوي. VI هغه غړی چي تر سیاسي زدکړې او روزني تېریږي کله چي پرته له کومې ریښتوني سوبه پرله پسې شپږ ځله او نور غړي پرله پسې درې ځله د گوند په غونډو کښې گډون و نه کي نو اړونده گوندي سازمان یا اړونده گوندي کمېټې ته پکار ده چي د هغه په دغه کار په راتلونکي غونډه کښې و رغیږي او د هغه په هکله له گوند څخه د ایستې په گډون هره پریکړې چي وي، و یې کوي. VII که یو گوندي غړی د یوه لامل په بنسټ د گوند له غړیتوب څخه استعفا و کي نو هغه ته پکار ده چي خپله استعفا و اړوند گوندي سازمان ته په لیکلې بڼه وړاندې کي او خپله گوندي پانه (کارډ) د لومړني گوندي سازمان و سر سیکرټر ته وسپاري. که د گوند دغه غړي د گوند له دستور یا سرینستي (ډسپلن) څخه سرغړونه کړي وي یا د تادیبي کاروایي ور کوم کار یې کړی وي نو په دغسې اکر کښې گوندي سازمان د هغه استعفا نامتلي بللای شي او د هغه د ایستلو پرېکړه کولای شي.

د گوندي غړي له گوند څخه د استعفا په هکله د لومړني گوندي سازمان د ټوليزې غونډې د پرېکړې پخلی به سیمه ایزه، ضلعي او په پای کښې صوبایي گوندي کمېټې یا د گوند هغه اداره کوي چي د مرکزي کمېټې لخوا په دغه اړوند جوړه کړ شوی وي.

پينځم څپرکی

(۱) چ _____ ون کيش _____ ن

I ملي جرگه د گوندي چون لپاره يو چون کمیشن ټاکي چي د مرکزي او صوبايي گوندي چون څارنه کوي. د دغه کمیشن به پينځه غړي وي.

چون کمیشن د گوند له ملي پينډي (کانگرس) څخه د چون د تگلاري منظوري اخلي او له هغې سره سم د ملي جرگې، مرکزي کمېټې او مرکزي ايگزیکټيو کونسل چون کوي. په همدغه توگه له صوبايي جرگې څخه د چون د تگلاري منظوري اخلي او د صوبايي جرگې او صوبايي ايگزیکټيو کونسل چون کوي. صوبايي جرگه ضلعي او نورو ضلعي ادارو د لپاره انتخابي کمیشن گوماري چي له پاسنی تگلاري سره سم د خپلو کوزنيو ادارو چون کوي. د ملي چون کمیشن او صوبايي چون کمیشن د پرېکړو په چپه به اپیل مرکزي کمېټې ته کيږي، او د ضلعي او نورو کوزنيو ادارو د چون کمیشن د پرېکړو په چپه اپیل به و صوبايي کمېټې ته کيږي.

(۲) ټ _____ ولنيز س _____ زمانونه

I گوند به د مزدورانو، بزگرانو، کسانانو او نور زيارکينانو، اولسواکو روڼ اندو او شاگردانو، اولسواکه مېرمنو، اولسواکو سوداگرو او د هر ډول هيواد پالو اولسواکو ځواکونو ټولنيز سازمانونه جوړوي. II په دغسي سازمانو کبني گډون لرونکي گوندي غړي به د ډله ايزکار په مټ د خپل گوند تگلاره په اغېزناکه توگه سر ته رسولو لپاره هلې ځلې کوي. III دغسي ډلې به د ځايي گوند په اوډون او سرينتي کبني دننه وي.

۳ د گون _____ د م _____ الي چ _____ اري

د گوند لگښتونه د گوند د چاپونو او خپرونو له پلورني او د گوندي غړيو او نورو هيوادپالو او السواکي پلؤ کسانو د شلاون (چندي) په مټ پوره کول کيږي.